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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명
이에스알켄달스퀘어위탁관리부동산투

자회사(주)
(상장일자: 2020.12.23)

2) 설립일 2020.02.20

3) 소재지 서울시 영등포구 국제금융로 10 Three IFC 35층

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2023.02.28 (단위: 원)

자산총계  1,167,857,633,161

부채총계  29,164,986,625

자본총계  1,138,692,646,536

자본금  213,089,000,000

5) 자산관리회사 이에스알켄달스퀘어위탁관리부동산투자회사(주)

6) 사무수탁회사 신한펀드파트너스㈜

7) 자산보관회사 주식회사 신한은행

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

1. 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위한하여 영업인가

 또는 등록이 거부된 경우

8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과

1. 평가기관: 한국신용평가

2. 평가등급: A-/안정적

3. 평가완료일: 2022.08.29



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

- 2020.02.20: 발기설립(자기자본 9억원)
- 2020.06.12: 자산관리위탁계약서 체결(켄달스퀘어리츠운용)
- 2020.06.12: 일반사무수탁계약서 체결(신한아이타스)
- 2020.06.12: 자산보관계약서 체결(신한은행)
- 2020.08.24: 국토교통부 영업인가
- 2020.08.31: 1차 자산관리위탁 변경계약 체결(켄달스퀘어리츠운용)
- 2020.09.24: 이에스알켄달스퀘어에셋1호위탁관리부동산투자회사 발행주식 매수(100,000주)
- 2020.10.19: 국토교통부 변경인가 승인
- 2020.10.23: 2차 자산관리위탁 변경계약 체결(켄달스퀘어리츠운용)
- 2020.10.27: 유상증자(사모) 보통주47,300,000주(자본금 총액 482억원)
- 2020.10.27: 제1회 기명식 전환사채 발행(1,180억원)(사채권자:CPPIB)
- 2020.11.06: 증권신고서 제출
- 2020.11.23: 증권신고서 효력 발생
- 2020.12.11: 3차 유상증자(보통주 71,459,000주 / 자본금 총액 3,573억원)
- 2020.12.11: 켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁6호의 B종 수익증권 매수(25,564,025,475좌)
              켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁8호의 F종 수익증권 매수(25,643,009,474좌)
              켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁611의 수익증권 매수(34,304,284,981좌)
              켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁7호의 B종 수익증권 매수(31,526,694,806좌)
- 2020.12.11: 켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁8호의 F종 수익증권 추가설정(12,100,000,000좌)
              켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁11호의 수익증권 추가설정(7,800,000,000좌)
              켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁7호의 B종 수익증권 추가설정(9,600,000,000좌)
              켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁6호의 B종 수익증권 추가설정(11,700,000,000좌)
- 2020.12.11: 4차 유상증자-전환사채(1,180억원) 23,600,000주 주식 전환
- 2020.12.11: 이에스알켄달스퀘어에셋1호위탁관리부동산투자회사주식회사 발행주식 매수(보통주
 10,670,980주)
- 2020.12.21: 유가증권시장 주권 신규상장 승인
- 2020.12.23: 한국거래소 유가증권시장 상장
- 2021.06.10: 켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁18호의 제1종 수익증권 매수(21,700,000,000좌)
              및 2종 수익증권(3,000,000,000좌) 매수
- 2021.06.11: 켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁18호의 제1종 수익증권 매수(1,698,138,840좌)
- 2021.07.16: 이에스알켄달스퀘어에셋2호위탁관리부동산투자회사주식회사 설립자본금(보통주300,000주
)
- 2021.11.25: 이에스알켄달스퀘어에셋2호위탁관리부동산투자회사주식회사 유상증자 참여(보통주
440,000주)
- 2021.12.17: 5차 유상증자(보통주 69,830,000주 / 자본금 총액 4,420억원)
- 2021.12.17: 이에스알켄달스퀘어에셋2호위탁관리부동산투자회사주식회사 유상증자 참여(보통주
79,110,200주)
- 2021.12.17: 켄달스퀘어전문투자형사모부동산신탁18호의 제1종 수익증권 추가 매수(4,500,000,000좌)
- 2021.12. 28: 5차 유상증자 발행주식 유가증권시장 추가 상장 완료
- 2022.05.30: 이에스알켄달스퀘어에셋2호위탁관리부동산투자회사주식회사 유상증자 참여(보통주
 2,000,000주)
- 2022.08.26: 대표이사 변경(박래익->조주현)



2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

대표이사 조주현 1953.05.30 현재 건국대학교 명예교수
해당사항없

음

기타비상무

이사
조민주 1970.10.10

현재 엔아이에스텍㈜ 건축구조

엔지니어링그룹 대표이사

해당사항없

음

기타비상무

이사
조준우 1978.01.07

2010. 4. ~ 현재 법무법인 광장

 변호사

해당사항없

음

기타비상무

이사
최춘웅 1971.05.15 서울대학교 건축학과 교수

해당사항없

음

기타비상무

이사
황선호

1976.081899

99999990504

87531349062

91961669921

875

현재 한국교직원공제회 팀장
해당사항없

음

감사 김태헌 1983.12.21
2018.08.27~현재 대교회계법인

 공인회계사

해당사항없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2023.02.28   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명 보통주 143,259,000 5,000 1,000

기명 보통주 69,830,000 6,330 1,000

* 종류는 보통주, 종류주 등

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수, 종류주발행
조건 등을 기재)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2020.02.
20 설립자본 보통주 900,000 5,000 1,000 900,000,000 900,000,000 0.00%

2020.10.
27 증자 보통주 47,300,000 5,000 1,000 47,300,000,000 48,200,000,000 5255.56%

2020.12.
11 증자 보통주 71,459,000 5,000 1,000 71,459,000,000 119,659,000,000 148.26%

2020.12.
11 증자 보통주 23,600,000 5,000 1,000 23,600,000,000 143,259,000,000 19.70%

2021.12.
17 증자 보통주 69,830,000 6,330 1,000 69,830,000,000 213,089,000,000 48.74%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2023.02.28   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

CPPInve
st ment
Board R
ealEstat
e Holdin

gsinc

최대
주주 외국인 캐나

다 기관 해당사항없
음 보통주

52,952,8
22 0 0 52,952,8

22

(24.85%) (24.85%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2023.02.28   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

자료가 없습니다.



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2023.02.28   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 0.00% 52,952,822 24.85%

주요주주 0.00% 0.00%

소액주주

-개인
25,370 99.94% 81,719,750 38.35%

발행주식 총

수의 1%이하

 보유 주수 포

함

소액주주

-법인
14 0.06% 78,416,428 36.80%

발행주식 총

수의 1%이상

 보유 주수 포

함

합계 25,385 100.00% 213,089,000 100.00%

*발행주식 총수와 최대주주 보유주식수 차이중 1%이상은 소액주주-법인으로 분류하고, 1%이하는 소액
주주-개인으로 분류하였음. 실제 주식 소유현황과 차이날 수 있음.

4) 주가변동사항

월별 23년 2월 23년 1월 22년 12월 비고

최고가(일자) 4,270(3일) 4,460(20일) 4,145(26일)

최저가(일자) 3,980(23일) 3,900(3일) 3,815(12일)

월간 거래량 3,186,067 4,768,719 5,369,095

일평균 거래량 167,688 238,436 255,671

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

가. 배당가능이익
부동산투자회사법 제28조 배당 규정에 의거하여 배당할 계획이며, 그 구체적 계획에 대하여는 정관에서
 정함.
나. 배당정책
- 배당가능이익의 90% 이상을 현금배당
다. 배당금 지급 시기 및 결정방법
- 회계연도는 매년 6월 1일 개시하여 11월 30일에 종료하고, 12월 1일에 개시하여 5월 31일에 종료할
 계획임.
- 최초 회계연도는 당해 회사의 설립일에 개시하여 2020년 5월 31일에 종료할 계획임.
- 배당금은 정기주주총회 또는 제51조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인을 받아 매 사업연도 종료일
 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하며, 배당금은 배당금 승인을 한 정기주주
총회 또는 이사회에서 달리 결정되지 않는 한 정기주주총회 또는 이사회의 승인일로부터 1개월 내에 지
급할 계획임.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 1,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  6기 제  5기 제  4기 제  3기

당기순이익 28,975,724,542 18,932,556,340 18,889,201,443

-

496,229,9

66

상법상

배당가능이익
30,034,458,256 29,612,659,714 20,040,809,374

19,715,14

4,069

당기감가상각비 등 - - - -

이익배당한도 30,034,458,256 29,612,659,714 20,040,809,374
19,715,14

4,069

배당금
보통주 28,980,104,000 28,553,926,000 19,196,706,000

19,263,53

6,138

종류주 0 0 0 0

주당

배당금

보통주 136 134 134 134

종류주 0 0 0 0

배당수익율 2.60% 3.18% 2.80% 4.16%



연환산배당율 5.19% 6.37% 5.59% 8.35%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전분기 당분기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

부동산개발사업

부동산관련 증권 1,131,796 98.98 1,131,796 96.91 96.91

현금 7,016 0.61 34,764 2.98 2.98

기타 자산 4,632 0.41 1,298 0.11 0.11

총계 1,143,444 100.00 1,167,858 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 투자대상 위치

완공

(개축)일

자

취득일자
담보 및 부채내

역

1

ESR켄달

스퀘어리

츠

물류 0

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

※ 투자대상은 주택, 오피스, 호텔, 리테일, 물류, 복합형 중 기재



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 ESR켄달스
퀘어리츠



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 ESR켄달스퀘어리츠



2. 분기말 현재 부동산 관련 증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
자산구성비

부동산관련

증권

이에스알켄달스퀘

어에셋1호
534,049 534,049 47.20%

이에스알켄달스퀘

어에셋2호
408,051 408,051 36.10%

켄달스퀘어전문투

자형사모부동산투

자신탁6호

37,264 37,264 3.30%

켄달스퀘어전문투

자형사모부동산투

자신탁7호

41,127 41,127 3.60%

켄달스퀘어전문투

자형사모부동산투

자신탁8호

37,743 37,743 3.30%

켄달스퀘어전문투

자형사모부동산투

자신탁11호

42,104 42,104 3.70%

켄달스퀘어전문투

자형사모부동산투

자신탁18호

31,458 31,458 2.80%



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금 비고

보통예금 신한은행 변동금리 7,016 34,764



4. 분기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
비고

그 밖의 기타자

산

선납세금 1,274 1,274

선급보험료 21 21

미수수익 2 2



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당분기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당분기동안의 부동산관련 증권 거래내역

- 당분기동안에 거래된 부동산관련 증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

보통예금 신한은행 변동금리 7,016 34,764

4. 기타 자산 변경내역

 



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
-

기타수익 0

부동산관련

증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 24,614,959,627 99.98%

현금 현금관련수익 4,931,899 0.02%

기타자산 기타자산 관련수익 -

기타 0

총 수 익 24,619,891,526 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 ESR켄달스퀘어리츠

ㅇ 임대주택에 투자하는 부동산투자회사의 임대현황

주택

의 종

류

주택형 총세대수
임대세대

수

세대당 평균

임대보증금

(원)

세대당평균

월임대료(원)
비고

자료가 없습니다.



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

1
이에스알켄달스퀘어에
셋제2호위탁관리부동

산투자회사
9,463,001,687 38.44%

1 이에스알켄달스퀘어에
셋1호 15,151,957,940 61.56%



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금
발생수익

당분기예치금
발생수익 비고

보통예금 중소기업은행 변동금리 14 14

보통예금 신한은행 변동금리 1,083,136 4,931,885



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비

기타비용

부동산관련

증권

평가손실

처분손실 0

기타비용 225,366,068 87.61%

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 31,864,784 12.39%

총비용 257,230,852 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 ESR켄달스퀘어리
츠 현금 기타자산 기타

분양원가

급여 28,500,000 28,500,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 80,523,046 80,523,046

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료 2,472,527 2,472,527

일반사무
위탁수수료 31,864,784 31,864,784

기타지급수수료 108,717,708 108,717,708

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 67,500 67,500

광고선전비

보험료 5,085,287 5,085,287

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

켄달스퀘어리츠운용㈜

a. 부동산: 부동산 매입가액 X 1.0%
* 단, 자산관리자의 계열회사가 집합투자업자인
 집합투자기구 또는 법인세법 제51조의 2 및
 동 시행령 제86조의 2에 의한 자산관리회사인
 프로젝트금융투자회사가 보유한 부동산의 경우
, 0.75%로 함.
b. 집합투자증권 및 지분증권 등 부동산을 제외
한 대상자산: 대상자산의 기초자산인 부동산의
 평가금액 X 1.0% X 위탁자의 지분율
* 단, (i) 위 대상자산이 부동산투자회사법상 부
동산투자회사의 주식이고, 자산관리자 또는 자
산관리자의 계열회사가 해당 부동산투자회사의
 자산관리회사인 경우, 또는 (ii) 위 대상자산이
 부동산집합투자기구가 발행한 집합투자증권이
고, 자산관리자의 계열회사가 해당 부동산집합
투자기구의 집합투자업자인 경우, 0.75%로 함.
=> 취득일로부터 1주일 이내에 매입보수르 자
산관리자에게 지급한다.

성과보수(매입)

기본보수(운용)

a. 부동산:(부동산 매입가액+매입부대비용)x연
0.5%
b. 집합투자증권 및 지분증권 등 부동산을 제외
한 대상자산:(위탁자가 해당 대상자산을 매입하
는 시점에 그 대상자산의 기초자산인 부동산의
 평가금액+매입부대비용)x연0.5%x위탁자의 지
분율
=> 결산기 주주총회의 승인을 득한 날로부터
 1주일 이내에 운용보수를 자산관리자에게 지
급한다.

성과보수(운용)

(당해연도 1주당 운용성과보수 차감 전 배당액
 - 과거 사업연도 1주당 운용성과보수 차감 전
 배당액 중 최대액) X 당해연도 가중평균 총 발
행 주식수 X 25%
 => 마지막 사업연도 종료일(11월 30일)에 외
부감사인의 결산보고서 주주총회 승인을 득한
 날로부터 1주일 이내에 지급한다.

80,523,046

기본보수(매각)

a. 대산자산의 매각 급액 X 0.5%
=> 각 처분일이 속한 결산기에 외부감사인의
 결산보고서를 작성하여 주주총회의 승인을 득
한 날로부터 1주일 이내에 지급한다.

성과보수(매각)

토지의 매입 완료일로부터 건물의 (임시)사용승
인일까지 발생하는 공사비, 국민주택채권매각차
손, 법률자문수수료, 건설공사보험료, 안전관리
예치금 보험료, 설계비, 감리비, 인허가비용, 광
고홍보비, 민원처리비, 부담금 등 취득세 과표
에 포함되는 모든 비용 및 취득세(단, 토지관련
비용, 금융비용 및 운영비용은 제외)를 포함한
 금액의 5% 상당액
=> 총 개발보수 중 해당 사업연도에 해당하는
 금액을 일할계산하여 결산기 주주총회의 승인
을 득한 날로부터 1주일 이내에 운용보수를 자
산관리자에게 지급한다.

사무수탁회사 위탁보수 신한펀드파트너스㈜

a. 주식이 증권거래소에 상장된 날의 직전일까
지는 결산기별 2,000만원
b. 주식이 증권거래소에 상장된 날부터는 결산
기별 4,250만원
c. 추가로 매입하는 자산에 대하여 추가매입자
산의 가중평균매입가액*정해진 보수율
(0.005%~0.01%)
 => 매 결산기마다 해당 결산기 말일 이후 수
탁자의 청구일로부터 14일 이내에 현금으로 지
급한다.

31,864,784

자산보관회사 위탁보수 ㈜신한은행

최초 설정자금이 들어온 날부터 본계약의 종료
일까지 연정액 일천만원(VAT별도)
=> 매 기별로 청구일로부터 7영업일 이내에 현
금 지급한다.

2,472,527

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 114,860,357



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 7기 1분기 제 6기 2분기 제 6기 1분기 제 5 기 2분기

당해회사수익률 9.05 5.27 9.36 4.26

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1
2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1
3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1
4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 7 기 1 분기 기준일 2023.02.28 현재
전기 제 6 기 기말 기준일 2022.11.30 현재

회사명: 이에스알켄달스퀘어위탁관리부동산투자회사(주) (단위 : 원)

과목
제 7 (당)기 1 분기 제 6 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 36,061,459,579 11,647,875,750

1) 현금및현금성자산 34,763,873,950 7,016,036,547

5) 미수수익 2,305,918 3,965,125,835

9) 선급비용 20,882,921 3,350,208

11) 선급법인세 1,274,396,790 663,363,160

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 1,131,796,173,582 1,131,796,173,582

4) 유가증권 1,131,796,173,582 1,131,796,173,582

관계기업투자 189,696,173,582 189,696,173,582

종속기업투자 942,100,000,000 942,100,000,000

5) 유형자산 0 0

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

자 산 총 계 1,167,857,633,161 1,143,444,049,332

1. 유동부채 29,164,986,625 133,959,470

6) 미지급금 184,428,925 133,637,410

8) 예수금 453,700 322,060

11) 미지급배당금 28,980,104,000

2. 비유동부채 0 0

부  채  총  계 29,164,986,625 133,959,470

1. 자본금 213,089,000,000 213,089,000,000

1) 보통주자본금 213,089,000,000 213,089,000,000

2. 자본잉여금 900,186,631,606 900,186,631,606

1) 주식발행초과금 900,186,631,606 900,186,631,606

3. 자본조정 0 0

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) 25,417,014,930 30,034,458,256

자  본  총  계 1,138,692,646,536 1,143,310,089,862

부 채 및 자 본 총 계 1,167,857,633,161 1,143,444,049,332



Ⅱ. 손익계산서

당기 제7기1 분기 시작일 2022.12.01 종료일 2023.02.28
전기 제6기1 분기 시작일 2022.06.01 종료일 2022.08.31

회사명: 이에스알켄달스퀘어위탁관리부동산투자회사(주) (단위 : 원)

과목

제 7 (당)기 제 6 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 24,614,959,627 24,614,959,627 25,311,951,937 25,311,951,937

5) 배당금수익 24,614,959,627 24,614,959,627 25,311,951,937 25,311,951,937

Ⅱ. 영업비용 257,230,852 257,230,852 145,394,633 145,394,633

2) 급여 28,500,000 28,500,000 28,500,000 28,500,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 80,523,046 80,523,046

8) 자산보관수수료 2,472,527 2,472,527 2,513,661 2,513,661

9) 일반사무위탁수수료 31,864,784 31,864,784 32,400,320 32,400,320

10) 기타지급수수료 108,717,708 108,717,708 77,009,375 77,009,375

14) 세금과공과 67,500 67,500

16) 보험료 5,085,287 5,085,287 4,971,277 4,971,277

Ⅲ. 영업이익 24,357,728,775 24,357,728,775 25,166,557,304 25,166,557,304

Ⅳ. 영업외수익 4,931,899 4,931,899 3,662,180 3,662,180

1) 이자수익 4,931,899 4,931,899 3,655,660 3,655,660

10) 기타영업외수익 6,520 6,520

Ⅴ. 영업외비용 0 0 0 0

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) 24,362,660,674 24,362,660,674 25,170,219,484 25,170,219,484

Ⅷ. 당기순이익(손실) 24,362,660,674 24,362,660,674 25,170,219,484 25,170,219,484

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) 24,362,660,674 24,362,660,674 25,170,219,484 25,170,219,484

ⅩⅠ. 주당이익 114 114 118 118



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅳ. 현금흐름표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅴ. 자본변동표

자본변동표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

주석22. 특수관계자 거래 참고

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석 

제 7(당) 반기 2023년 2월 28일 현재 

제 6(전) 반기 2022년 8월 31일 현재 

이에스알켄달스퀘어위탁관리부동산투자회사 주식회사 

 

1. 일반사항 

 

이에스알켄달스퀘어위탁관리부동산투자회사 주식회사(이하 "회사")는 부동산투자회사법

에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2020년 2월 20일에 설립되어, 2020년 8

월 24일 대한민국 국토교통부의 영업인가 승인을 받았습니다. 회사의 주요 사업목적은 

부동산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산의 개발, 부동산의 임대차 증권의 매매등의 

방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것입니다. 회사의 본

점 소재지는 서울특별시 영등포구 국제금융로 10, 35층(여의도동, 쓰리아이에프씨)입니

다. 

 

보고기간말 현재 회사의 주주현황은 다음과 같습니다. 

주주명 소유주식수(주) 지분율(%) 

ESR Kendall Square REIT Holding Pte. Ltd. 13,684,437 6.42% 

이에스알켄달스퀘어(주) 8,183,698 3.84% 

켄달스퀘어리츠운용(주) 1,487,438 0.70% 

CPP Investment Board Real Estate Holdings Inc. 52,952,822 24.85% 

기타주주 136,780,605 64.19% 

합  계 213,089,000 100.00% 

 

2. 중요한 회계정책 

 

2.1 재무제표 작성기준 

회사의 2023년 2월 28일로 종료하는 3개월 보고기간에 대한 요약반기재무제표는 기업

회계기준서 제 1034호 '중간재무보고'에 따라 작성되었습니다. 이 요약반기재무제표는 



보고기간말인 2023년 2월 28일 현재 유효하거나 조기 도입한 한국채택국제회계기준에 

따라 작성되었습니다. 

 

2.1.1 회사가 채택한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서 

 

회사는 2022년 12월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

를 신규로 적용하였습니다. 

(1) 기업회계기준서 제 1103호 '사업결합' 개정 - 개념체계의 인용 

사업결합 시 인식할 자산과 부채의 정의를 개정된 재무보고를 위한 개념체계를 참조하

도록 개정되었으나, 기업회계기준서 제 1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 및 해

석서 제 2121호 '부담금'의 적용범위에 포함되는 부채 및 우발부채에 대해서는 해당 기

준서를 적용하도록 예외를 추가하고, 우발자산이 취득일에 인식되지 않는다는 점을 명

확히 하였습니다.해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다. 

 

(2) 기업회계기준서 제 1016호 '유형자산' 개정 - 의도한 사용 전의 매각금액 

기업이 자산을 의도한 방식으로 사용하기 전에 생산된 품목의 판매에서 발생하는 수익

을 생산원가와 함께 당기손익으로 인식하도록 요구하며, 유형자산의 취득원가에서차감

하는 것을 금지하고 있습니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 

없습니다. 

(3) 기업회계기준서 제 1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 개정 - 손실부담계약: 

계약이행원가 

손실부담계약을 식별할 때 계약이행원가의 범위를 계약 이행을 위한 증분원가와 계약 

이행에 직접 관련되는 다른 원가의 배분이라는 점을 명확히 하였습니다. 해당 기준서의 

개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다. 

(4) 한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020 

한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도

부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요

한 영향은 없습니다. 

·기업회계기준서 제 1101호 '한국채택국제회계기준의 최초 채택': 최초채택기업인 종속기

업 

·기업회계기준서 제 1109호 '금융상품': 금융부채 제거 목적의 10% 테스트 관련 수수료 



·기업회계기준서 제 1041호 '농림어업': 공정가치 측정 

 

2.1.2 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서 

제정 또는 공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기준서 및 

해석서는 다음과 같습니다. 

(1) 기업회계기준서 제 1001호 '재무제표 표시' 개정 - 부채의 유동/비유동 분류 

 

보고기간말 현재 존재하는 실질적인 권리에 따라 유동 또는 비유동으로 분류되며, 부채

의 결제를 연기할 수 있는 권리의 행사가능성이나 경영진의 기대는 고려하지 않습니다. 

또한, 부채의 결제에 자기지분상품의 이전도 포함되나, 복합금융상품에서 자기지분상품

으로 결제하는 옵션이 지분상품의 정의를 충족하여 부채와 분리하여 인식된경우는 제외

됩니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용하며, 조기적

용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인한 재무제표의 영향을 검토 중에 있습니다. 

 

(2) 기업회계기준서 제 1001호 '재무제표 표시' - '회계정책'의 공시 

 

중요한 회계정책 정보를 정의하고 이를 공시하도록 하였습니다. 동 개정 사항은 2023년 

1월 1일 이후 최초로 시작하는 회계연도부터 적용되며 조기적용이 허용됩니다. 회사는 

동 개정으로 인한 재무제표의 영향을 검토 중에 있습니다. 

(3) 기업회계기준서 제 1008호 '회계정책, 회계추정의 변경 및 오류' - '회계추정'의 정의  

 

회계추정을 정의하고, 회계정책의 변경과 구별하는 방법을 명확히 하였습니다.  동 개정 

사항은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작하는 회계연도부터 적용되며 조기적용이 허

용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 

있습니다. 

 

(4) 기업회계기준서 제 1012호 '법인세' - 단일거래에서 생기는 자산과 부채에 대한 이연

법인세  

자산 또는 부채가 최초로 인식되는 거래의 최초 인식 예외 요건에 거래시점 동일한 가

산할 일시적차이와 차감할 일시적차이를 발생시키지 않는 거래라는 요건을 추가하였습

니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용하며, 조기적용

이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상

하고 있습니다. 

 



(5) 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약' 제정  

 

기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'은 기업회계기준서 제 1104호 '보험계약'을 대체합

니다. 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할

인율을 사용하여 보험부채를 측정하고, 매 회계연도별로 계약자에게 제공한 서비스(보험

보장)를 반영하여 수익을 발생주의로 인식하도록 합니다. 또한, 보험사건과 관계없이 보

험계약자에게 지급하는 투자요소(해약/만기환급금)는 보험수익에서 제외하며, 보험손익

과 투자손익을 구분 표시하여 정보이용자가 손익의 원천을 확인할 수 있도록 하였습니

다. 동 기준서는 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작하는 회계연도부터 적용되며, 기업

회계기준서 제 1109호 '금융상품'을 적용한 기업은 조기적용이허용됩니다. 회사는 동 제

정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다. 

(6) 기업회계기준서 제 1001호 '재무제표 표시' - 행사가격 조정 조건이 있는 금융부채 

평가손익 공시 

 

발행자의 주가 변동에 따라 행사가격이 조정되는 조건이 있는 금융상품의 전부나 일부

가 금융부채로 분류되는 경우 그 금융부채의 장부금액과 관련 손익을 공시하도록 하였

습니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용하며, 조기적

용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예

상하고 있습니다. 

2.2 회계정책 

요약반기재무제표의 작성에 적용된 유의적 회계정책과 계산방법은 주석 2.1.1에서 설명

하는 제ㆍ개정 기준서의 적용으로 인한 변경사항을 제외하고는 전기 재무제표 작성에 

적용된 회계정책이나 계산방법과 동일합니다. 

3. 중요한 회계추정 및 가정 

재무제표 작성에는 미래에 대한 가정 및 추정이 요구되며 경영진은 회사의 회계정책을 

적용하기 위해 판단이 요구됩니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가되며, 과거 경험과 

현재의 상황에 비추어 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어집니다. 

회계추정의 결과가 실제 결과와 동일한 경우는 드물 것이므로 중요한 조정을유발할 수 

있는 유의적인 위험을 내포하고 있습니다. 요약반기재무제표 작성시 사용된 중요한 회

계추정 및 가정은 전기 재무제표 작성에 적용된 회계추정 및 가정과 동일합니다. 

 

 



4. 현금및현금성자산 

 

당반기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

보통예금 34,763,874 7,016,037 

 

5. 기타금융자산 

 

당반기말 및 전기말 현재 기타금융자산의 구성 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

미수수익 2,306 3,965,126 

 

6. 기타유동자산 

 

당반기말 및 전기말 현재 기타유동자산의 구성 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

선급비용 20,883 3,350 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. 종속기업투자 

 

(1) 당반기말 및 전기말 현재 종속기업의 세부내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

회사명 
영업소재

지 

주요영업활

동 

지분율 장부금액 

당반기

말 
전기말 당반기말 전기말 

이에스알켄달스퀘어에셋 1

호 

위탁관리부동산투자회사

(주) 

대한민국 부동산업 100% 100% 534,049,000 534,049,000 

이에스알켄달스퀘어에셋 2

호 

위탁관리부동산투자회사

(주) 

대한민국 부동산업 100% 100% 408,051,000 408,051,000 

합 계 942,100,000 942,100,000 

 

(2) 당반기와 전반기 중 종속기업 투자의 변동내역은 다음과 같습니다. 

 

① 당반기 

(단위: 천원) 

회사명 기초 취득 당반기말 

이에스알켄달스퀘어에셋 1호 

위탁관리부동산투자회사(주) 
534,049,000 - 534,049,000 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호 

위탁관리부동산투자회사(주) 
408,051,000 - 408,051,000 

합 계 942,100,000 - 942,100,000 

 

 

 



② 전반기 

(단위: 천원) 

회사명 기초 취득 전반기말 

이에스알켄달스퀘어에셋 1호 

위탁관리부동산투자회사(주) 
534,049,000 - 534,049,000 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호 

위탁관리부동산투자회사(주) 
408,051,000 - 408,051,000 

합 계 942,100,000 - 942,100,000 

 

8. 관계기업투자 

당반기말 현재 관계기업투자의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 소재지 
지분

율 
출자좌수 당반기말 전기말 

수익증권 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자

신탁 6호 

대한민

국 
99.20% 37,264,025,475 37,264,026 37,264,026 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자

신탁 7호 

대한민

국 
99.28% 41,126,694,806 41,126,695 41,126,695 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자

신탁 8호 

대한민

국 
99.21% 37,743,009,474 37,743,009 37,743,009 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자

신탁 11호 

대한민

국 
99.29% 42,104,284,981 42,104,285 42,104,285 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자

신탁 18호 

대한민

국 
97.78% 30,898,138,840 31,458,159 31,458,159 

합 계    189,696,174 189,696,174 

상기 수익증권은 지분율이 50%를 초과하나, 신탁형 수익증권으로써 자본시장법 및 신탁

계약서에 따라서 실질지배력이 없다고 판단되어 관계기업으로 분류하였습니다. 



9. 기타금융부채 

 

당반기말 및 전기말 현재 기타금융부채의 구성 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

미지급금 29,164,533 133,637 

 

10. 기타부채 

 

당반기말 및 전기말 현재 기타부채의 구성 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

예수금 454 322 

11. 자본금 및 기타불입자본 

(1) 당반기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다. 

주식의 종류 
발행할 주식의 

총수 
발행주식 수 1주당 금액 자본금 

보통주 2,000,000,000주 213,089,000 주 1,000원 213,089,000,000원 

 

(2) 당반기말 및 전기말 현재 회사의 기타불입자본 내역은 다음과 같습니다.  

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

주식발행초과금 900,186,632 900,186,632 

 

 

 

 

 



12. 이익잉여금 

 

(1) 당반기말 및 전기말 현재 회사의 이익잉여금 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

이익잉여금 25,417,015 30,034,458 

 

(2) 당반기와 전반기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기 전반기 

기초 30,034,458 29,612,660 

기타불입자본의 이입 - - 

배당 (28,980,104) (28,553,926) 

반기순이익 24,362,661 25,170,219 

반기말 25,417,015 26,228,953 

 

(3) 2022년 11월 30일로 종료하는 회계연도에 대한 주당 배당금 및 총배당금은 각각 

136원과 28,980,104천원이며 2023년 2월 24일 제 6기 정기주주총회에 의안으로 상정

되어 결의되었습니다. 당반기의 재무제표는 이러한 미지급배당금을 포함하고 있습니다. 

 

13. 법인세 

 

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세

에 부가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금액으로 계상

하고 있습니다. 그러나, 회사는 법인세법 제 51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공

제 조항에 의해 대통령령이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당할경우에는 

그 금액을 당해 사업연도의 소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 실질적으로 회사가 부

담할 법인세 등은 없으므로 법인세비용이 인식되지 않았습니다.  

 

 



14. 주당손익 

 

(1) 당반기와 전반기 중 기본주당손익의 계산내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원) 

구  분 당반기 전반기 

반기순이익 24,362,660,674 25,170,219,484 

가중평균유통보통주식수 213,089,000주 213,089,000주 

기본주당순손익 114 118 

 

(2) 당반기와 전반기의 가중평균유통보통주식수 산정내역은 다음과 같습니다. 

 

① 당반기 

구  분 

당반기 

주식수(주) 누적일자(일) 적수 

기초 213,089,000 90 19,178,010,000 

가중평균유통주식수 213,089,000 

 

② 전반기 

구  분 

전반기 

주식수(주) 누적일자(일) 적수 

기초 213,089,000 91 19,391,099,000 

가중평균유통주식수 213,089,000 

 

(3) 희석주당손익 

 

당반기 및 전반기 현재 회사는 잠재적보통주를 발행하지 않았으므로 기본주당손익과희

석주당손익은 동일합니다. 

 

 



15. 영업수익 

 

당반기와 전반기 중 영업수익의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 당반기 전반기 

배당금수익 24,614,960 25,311,952 

 

16. 영업비용 

 

당반기와 전반기 중 영업비용의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 당반기 전반기 

지급수수료 108,718 77,009 

자산관리성과보수 80,523 - 

임원보수 28,500 28,500 

일반사무수탁수수료 31,865 32,400 

자산보관수수료 2,473 2,514 

세금과공과 68 - 

보험료 5,084 4,971 

합 계 257,231 145,394 

17. 금융수익 

 

당반기와 전반기 중 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.  

(단위: 천원) 

구  분 당반기 전반기 

금융수익: 

 이자수익 4,932 3,656 



18. 기타수익 

당반기와 전반기 중 기타수익의 내역은 다음과 같습니다.  

(단위: 천원) 

구  분 당반기 전반기 

잡이익 - 7 

 

19. 재무위험관리 

 

(1) 자본위험관리 

 

회사의 자본 관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로 

제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본 비용을 절감하기 위해 최적의 자본 구조를 유지

하는 것입니다. 

회사는 자본관리지표로 부채비율을 이용하고 있으며 이 비율은 총부채를 총자본으로나

누어 산출하고 있습니다. 

당반기말 및 전기말 현재 회사의 부채비율은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구   분 당반기말 전기말 

부채 29,164,987 133,959 

자본 1,138,692,647 1,143,310,090 

부채비율 2.56% 0.01% 

 

(2) 재무위험관리요소 

 

회사는 금융상품과 관련하여 시장위험, 신용위험, 유동성위험과 같은 다양한 금융위험에 

노출되어 있습니다. 회사의 위험관리는 회사의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위

험을 식별하여 회사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 

하고 있습니다. 

 



1) 시장위험 

당반기말 현재 회사는 외화환율변동에 노출되었거나, 이자율 변동위험에 노출된 자산 

및 차입금을 보유하고 있지 아니합니다. 

2) 신용위험 

신용위험이란 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 고객이나 거래상대방이 계약상 

의 의무를 이행하지 않아 회사가 재무손실을 입을 위험을 의미합니다. 

① 신용위험에 대한 노출정도 

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 표시하고 있습니다. 당반기말

과 전기말 현재 신용위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구  분 당반기말 전기말 

현금및현금성자산 34,763,874 7,016,037 

기타금융자산 2,306 3,965,126 

 

3) 유동성위험 

회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현 

금유출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산 

의 만기구조를 대응시키고 있습니다. 회사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산 

의 현금유입으로 금융부채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다. 

 

당반기말 및 전기말 현재 회사의 유동성 위험 분석 내역은 다음과 같습니다. 

 

① 당반기말 

(단위: 천원) 

구분 장부금액 
계약상 

현금흐름 
1년 이하 

1년초과 

 2년이하 

2년초과 

 5년이하 

미지급금 29,164,533 29,164,533 29,164,533 - - 

 

 

 

 



② 전기말 

(단위: 천원) 

구분 장부금액 
계약상 

현금흐름 
1년 이하 

1년초과 

 2년이하 

2년초과 

 5년이하 

미지급금 133,637 133,637 133,637 - - 

 

20. 범주별 금융상품 및 공정가치 

 

(1) 금융상품 종류별 공정가치 

 

금융상품의 종류별 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 
당반기말 전기말 

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치 

금융부채 

 기타금융부채 29,164,533 29,164,533 133,637 133,637 

 

(2) 당반기와 전반기 중 회사의 금융상품 범주별 순손익은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 당반기 전반기 

 이자수익 4,932 3,656 

 

21. 현금흐름 

 

(1) 당반기와 전반기 중 현금의 유입ㆍ유출이 없는 거래는 다음과 같습니다.  

(단위: 천원) 

구  분 당반기 전반기 

배당 28,980,104 28,553,926 

 

 



(2) 당반기 중 재무활동에서 발생한 부채의 조정내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 기초 재무현금흐름 비금융 변동 당반기말 

미지급배당금 - - 28,980,104 28,980,104 

 

22. 특수관계자 거래 

(1) 당반기말 및 전기말 현재 회사의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다. 

구분 당반기말 전기말 

종속기업 

이에스알켄달스퀘어에셋 1호위탁관리부

동산투자회사(주) 

이에스알켄달스퀘어에셋 1호위탁관리부

동산투자회사(주) 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호위탁관리부

동산투자회사(주) 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호위탁관리부

동산투자회사(주) 

관계기업 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 6호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 6호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 7호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 7호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 8호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 8호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 11호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 11호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 18호 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신

탁 18호 

기타의 특수관

계자(*) 

켄달스퀘어리츠운용 (주) 켄달스퀘어리츠운용 (주) 

CPP INVESTMENT BOARD REAL ESTATE 

HOLDINGS INC. 

CPP INVESTMENT BOARD REAL ESTATE 

HOLDINGS INC. 

ESR KENDALL SQUARE REIT HOLDING PTE, 

LTD. 

ESR KENDALL SQUARE REIT HOLDING PTE, 

LTD. 



(*) 회사 주주간계약이 만료되어 ESR KENDALL SQUARE REIT HOLDING PTE, LTD., CPP 

INVESTMENT BOARD REAL ESTATE HOLDINGS INC.에게 부여된이사선임권이 소멸되었으나, 해

당 지명권에 따라 당반기말 현재 이사가 선임되어 있습니다. 

 

(2) 당반기와 전반기 중 특수관계자와의 주요 거래내역은 다음과 같습니다. 

 

① 당반기 

(단위: 천원) 

구분 회사명 배당금수익 
자산운용성과보

수 

종속기업 

이에스알켄달스퀘어에셋 1호위탁관리부동산투

자회사(주) 

15,151,958 - 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호위탁관리부동산투

자회사(주) 

9,463,002 - 

기타의 특수관

계자 

켄달스퀘어리츠운용 (주) - 88,575 

합계 24,614,960 88,575 

 

② 전반기 

(단위: 천원) 

구분 회사명 배당금수익 

종속기업 
이에스알켄달스퀘어에셋 1호위탁관리부동산투자회사(주) 17,224,692 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호위탁관리부동산투자회사(주) 8,087,260 

합계 25,311,952 

 

(3) 당반기말 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 채권, 채무등 주요 잔액은 다음과 같습

니다. 



(단위: 천원) 

구분 회사명 

당반기말 전기말 

미지급금 미수수익 

관계기업 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 6호 - 793,611 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 7호 - 893,482 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 8호 - 892,903 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 11호 - 893,633 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 18호 - 488,923 

기타의 특수

관계자 

켄달스퀘어리츠운용 (주) 290,867 - 

CPP INVESTMENT BOARD REAL ESTATE HOLDINGS INC. 7,201,584 - 

ESR KENDALL SQUARE REIT HOLDING PTE, LTD. 1,861,083 - 

합계 9,353,534 3,962,552 

 

(4) 당반기와 전반기 중 특수관계자와의 자금 거래내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 회사명 

당반기 전반기 

배당금수령 배당금수령 

종속기업 

이에스알켄달스퀘어에셋 1호위탁관리부동산투자회사(주) 15,151,958 17,224,692 

이에스알켄달스퀘어에셋 2호위탁관리부동산투자회사(주) 9,463,002 8,087,260 

관계기업 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 6호 793,611 793,611 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 7호 893,482 1,389,862 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 8호 892,903 347,240 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 11호 893,633 1,141,864 

켄달스퀘어전문투자형사모부동산투자신탁 18호 488,923 625,822 

 



(5) 당반기와 전반기 중 주요 경영진에 대한 보상 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 당반기 전반기 

단기종업원급여 28,500 28,500 

 

23. 주요 약정사항 

(1) 자산관리위탁계약 

 

회사는 켄달스퀘어리츠운용(주)와 부동산 취득,관리, 개발, 개량 및 처분 임대차 및 유가

증권매매 등 자산의 투자운용 위탁계약을 체결하였으며, 각 업무별 수수료율은 다음과 

같습니다.  

구분 내용 

운용보수 

a. 부동산: 

(부동산 매입가액 + 매입부대비용)  X  연 0.5% 

b. 집합투자증권 및 지분증권 등 부동산을 제외한 대상자산: 

(위탁자가 해당 대상자산을 매입하는 시점에 그 대상자산의 기초자

산인 부동산 의 평가금액 + 매입부대비용)  X 연 0.5% X 위탁자의 

지분율 

운용성과보수 

(당해연도 1주당 운용성과수수료 차감 전 배당액 - 과거 당해연도 

1주당 운용성과수수료 차감 전 배당액 중 최대액) X 당해연도 가중

평균 총 발행주식수 X 25% 

(단, 위 산식에 따라 산정된 금액이 음수(-)인 경우 또는 직전연도 운용성과보수 

차감 전 배당액이 없는 경우(명확히 하면, 당해연도가 최초 배당액이 발생한 연

도인 경우)에는 운용성과보수를 지급하지 않는다.) 

매입수수료 

a. 부동산: 

부동산 매입가액 X 1.0 %(*) 

(* 단, 자산관리자의 계열회사가 집합투자업자인 집합투자기구 또는 법인세법 제

51조의 2 및 동법 시행령 제 86조의 2에 의한 자산관리회사인 프로젝트금융투자

회사가 보유한 부동산의 경우 0.75%로 함) 

b. 집합투자증권 및 지분증권 등 부동산을 제외한 대상자산: 

대상자산의 기초자산인 부동산의 평가금액 X 1.0%(*) X 위탁자의 지

분율 

(* 단, (i) 위 대상자산이 부동산투자회사법상 부동산투자회사의 주식이고, 자산관



구분 내용 

리자 또는 자산관리자의 계열회사가 해당 부동산투자회사의 자산관리회사인 경

우, 또는 (ii) 위 대상자산이 부동산집합투자기구가 발행한 집합투자증권이고, 자

산관리자의 계열회사가 해당 부동산집합투자기구의 집합투자업자인 경우, 0.75%

로 함) 

매각기본수수료 대상 자산별로 각 자산 매각 시 산출되는 매각금액의 0.5% 

개발보수 

토지의 매입 완료일로부터 건물의 (임시)사용승인일까지 발생하는 

취득세 과표에 포함되는 모든 비용 및 취득세 (단, 토지관련비용, 

금융비용 및 운영비용은 제외)를 포함한 금액의 5% 

(위탁자는 자산관리회사와 협의하여 합리적으로 정한 총 개발보수 예상액을 기

준으로 상기 보수액을 산정, 지급하기로 하며 건물의 (임시)사용승인일이 속한 

사업연도에 대한 보수 지급시에 총 개발보수 예상액과 실제 총 개발보수의 차이

에 따른 정산을 하기로 한다) 

 

(2)  일반사무수탁계약 

회사는 신한아이타스(주)와 주식발행에 관한 사무, 회사의 운영, 계산 및 공시에 관한사

무, 이사회 및 주주총회 소집 등의 업무에 대한 일반사무수탁계약을 체결하였으며 결산

기별 42,500천원의 수수료를 지급하고 있습니다. 또한 추가로 매입하는 자산에 대하여 

추가매입자산의 가중평균매입가액에 정해진 보수율(0.005%~0.01%)를 지급하고 있습니다. 

 

(3) 자산보관 위탁계약 

회사는 ㈜신한은행과 부동산, 유가증권 및 현금 등 자산의 보관ㆍ관리업무 위탁계약을 

체결하였으며 결산기별 5,000천원의 수수료를 지급하고 있습니다.  

 

(4) 대출약정 

 

당반기말 현재 회사가 체결중인 대출약정 및 실행내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

구분 약정액 실행액 

Tranche D(중소기업은행) 20,000,000 - 

Tranche D(케이비국민은행) 30,000,000 - 

 


